

**Protokół nr 10/2022 z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury i Sportu
z dnia 29.08.2022 r.**

Posiedzenie odbyło się w Sali sesyjnej Urzędu Miejskiego w Świętochłowicach.

Otwarcia i stwierdzenia prawomocności posiedzenia komisji dokonała **Przewodnicząca Komisji – Pani Dorota Wichura**

W posiedzeniu Komisji wzięli udział:

- p. **Sławomir Pośpiech** - Pierwszy Zastępca Prezydenta Miasta
- p. **Dorota Leszczyńska** – Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty
- p. **Grażyna Sosna** - Prezes Oddziału Związku Nauczycielstwa Polskiego
- p. **Katarzyna Fedynkiewicz** – Szkoła Podstawowa nr 8
- p. **Wojciech Przetacznik** – Młodzieżowy Dom Kultury
- p. **Anna Barczyk** – Miejski Zarząd Oświaty

(Lista obecności w załączeniu)

Omówiono następujące tematy:

1. Informacja na temat naboru i organizacji roku szkolnego 2022/2023.

Przewodnicząca Komisji – Pani Dorota Wichura przekazała, że ze względu na spóźnienie Pani Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty, podczas jej nieobecności prosi o chwilową luźną dyskusję obecnych.

Radny – Pan Grzegorz Gniełka zapytał jak wygląda sytuacja placówek oświatowych na progu nowego sezonu grzewczego, jak gmina przygotowuje się do zimy i czy skalkulowała koszty ogrzewania placówek oświatowych, czy grozi nam zdalne nauczanie.

Przedstawiciel Młodzieżowego Domu Kultury – Pan Wojciech Przetacznik stwierdził, że dla niego niepokojący jest fakt, że Ministerstwo Edukacji otwiera furtkę umożliwiającą w katalogu przyczyn przechodzenia na naukę zdalną pojawienie się również niskiej

temperatury. Jest to bardzo niebezpieczne, ponieważ dyrektor ze względu na niedogrzenie pomieszczeń może zdecydować o zamknięciu placówki.

Po pojawieniu się **Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty – Pani Doroty Leszczyńskiej Radny – Pan Grzegorz Gniełka** powtórzył swoje pytanie czy gmina posiada wystarczające środki aby rozwiązać problem ogrzewania placówek oświatowych w sezonie zimowym.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty – Pani Dorota Leszczyńska odpowiedziała, że kwestia ta była już analizowana, dwukrotnie odbyły się spotkania z dyrektorami jednostek. Żadna z gmin nie mogła przewidzieć tak drastycznego wzrostu cen energii elektrycznej, gazu, opału i nikt nie zabezpieczył na ten cel większych środków finansowych. Na spotkaniach omawialiśmy różne warianty oszczędności w placówkach, weryfikujemy sposoby użytkowania pieców, kaloryferów, przeglądamy instalacje ponieważ bardzo często nie zwracaliśmy uwagi na utraty ciepła w placówkach. Obecnie ceny opałów osiągnęły bardzo wysoki poziom, a dodatkowo jest on niedostępny, należy przygotować się na kolejne wzrosty cen, dlatego bardzo oszczędnie gospodarujemy środkami, kupujemy opał małymi partiami. W przepisach pojawiła się możliwość nauki zdalnej w przypadku spadku temperatury w placówce.

W niektórych placówkach kwota na ogrzewanie na sezon to jest 0,5 mln zł, a zatem bardzo dużo. Wszyscy dyrektorzy placówek stoją na stanowisku, że nie możemy przeznaczyć wszystkich środków na ogrzewanie kosztem rezygnacji z wszystkich planowanych remontów, zakupów itp. Należy jednak rozważyć inne rozwiązania i pewne koncepcje powoli się klarują. Dyrektorzy mieli za zadanie przygotować różne warianty, jednak zawsze uwzględniając przede wszystkim jak najmniejsze straty w edukacji dzieci. Rozważając naukę zdalną również poszukujemy terminu, w którym moglibyśmy przejść na taki tryb i który byłby najbardziej korzystny dla każdej ze stron.

Radny – Pan Grzegorz Gniełka zapytał, które placówki w mieście są zagrożone.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty – Pani Dorota Leszczyńska odpowiedziała, że są to placówki ogrzewane dostarczonym materiałem - węglem albo groszkiem, czyli Przedszkole Miejskiej nr 1, Przedszkole Miejskiej nr 7 oraz Zespół Szkół Technicznych i Zawodowych oraz Młodzieżowy Dom Kultury. Największe zużycie ma ZSTiZ i tu jest największe zagrożenie.

Radny – Pan Grzegorz Gniełka zapytał jakie są rozwiązania tej sytuacji w ZSTiZ.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty – Pani Dorota Leszczyńska odpowiedziała, że na razie są prowadzone rozmowy z dyrektorem, zbieramy tematy i jeszcze nie wszystko zostało omówione. Oczywiście na kolejne posiedzenie komisji przygotuję propozycje rozwiązań przygotowane wspólnie z dyrektorami placówek.

Pierwszy Zastępca Prezydenta Miasta - Pan Sławomir Pośpiech potwierdził, że jeszcze nie wszystkie informacje zostały zebrane, w związku z czym nie zapadły dotychczas ostateczne decyzje. Podkreślił natomiast, że warto uświadomić sobie najważniejszą kwestię – nie jesteśmy w stanie utrzymać status quo czyli przejść przez tą zimę jak przez te w ostatnich latach. Musimy zmienić wiele swoich nawyków, przyzwyczajęń, również tych złych. Potencjał w oszczędzaniu ogrzewania w niektórych budynkach jest bardzo duży. Najlepszą sytuację mają obecnie budynki ogrzewane ciepłem sieciowym. Ciepłownie mają mieć zapewniony węgiel na swoje potrzeby.

Radny – Pan Grzegorz Gniełka zapytał czy zostały wysłane jakieś zapytania do Taurona w tej sprawie.

Pierwszy Zastępca Prezydenta Miasta - Pan Sławomir Pośpiech odpowiedział, że nikt niczego teraz nie potwierdzi ponieważ sytuacja jest dynamiczna i skala niewiadomych jest dość duża. Możemy jedynie opierać się na płynących komunikatach z centrali i im ufać. Ciepło sieciowe jest na ten moment najpewniejsze ponieważ centrala zapewnia nas, że ciepłowniom węgla nie zabraknie, a koszt kilowata wzrósł „tylko” o 40%. Najgorszy jest temat węgla, bo tutaj łączy się kwestia wysokiej ceny i braku dostępności.

Radny – Pan Grzegorz Gniełka zapytał jeszcze o scenariusz, w którym bierze się pod uwagę naukę zdalną. Część uczniów podczas nauki zdalnej korzystała ze sprzętu szkolnego na terenie szkoły. Jak zostanie rozwiązana ta kwestia.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty – Pani Dorota Leszczyńska powtórzyła, że to są wciąż otwarte tematy i rozważamy przeróżne scenariusze. Pomysł skumulowania dzieci w jednej placówce również wymaga zgody służb takich jak Sanepid, Straż Pożarna itd., zatem są to problemy złożone.

Pani Katarzyna Fedynkiewicz ze Szkoły Podstawowej nr 8 dodała, że pozostanie dzieci w domach wiąże się z dodatkowym obciążeniem dla pracujących rodziców. Często muszą oni sami zrezygnować z pracy, budżet domowy również zostaje bardziej obciążony, dzieci nie korzystają wtedy ze stołówki szkolnej itd.

Pierwszy Zastępca Prezydenta Miasta - Pan Sławomir Pośpiech przyznał, że wszystkich nas czeka konieczność pójścia na pewne ustępstwa i rezygnacji z małych przyzwyczajzeń i utartych schematów, tak by obronną ręką przejść przez ten trudny okres.

Radny – Pan Henryk Kurek zaproponował, by rozgraniczyć placówki na takie, które mają ciepło z sieci i ewentualnie tam kumulować dzieci.

Przewodnicząca Komisji – Pani Dorota Wichura podsumowała temat i poprosiła Panią Dyrektorkę MZO o przedstawienie stanu przygotowania placówek oświatowych do nowego roku szkolnego.

2. Stan techniczny placówek oświatowych u progu nowego roku szkolnego.

Omówienie tego punktu w zakresie inwestycji i remontów przełożono na następne posiedzenie komisji ze względu na nieobecność Naczelnika Wydziału Inwestycji i Zamówień Publicznych.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty – Pani Dorota Leszczyńska po krótko przedstawiła zasady bezpieczeństwa w placówkach, obowiązujące przepisy BHP i zakres zadań, które corocznie wykonuje Miejski Zarząd Oświaty przez rozpoczęciem roku szkolnego. (załącznik nr 1). Następnie omówiła każdą z placówek wymieniając termin obowiązującego przeglądu technicznego, opisując ogólny stan techniczny oraz najważniejsze prace wykonane w trakcie wakacji.

Następnie **Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty – Pani Dorota Leszczyńska** przeszła do omówienia pkt. 1 posiedzenia - Informacja na temat naboru i organizacji roku szkolnego 2022/2023, posługując się prezentacją, która stanowi Załącznik nr 1 do protokołu.

Przewodnicząca Komisji – Pani Dorota Wichura zapytała o liczbę uczniów z Ukrainy rozpoczynających rok szkolny w świętochłowickich szkołach.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty – Pani Dorota Leszczyńska odpowiedziała, że obecnie dysponuje danymi z czerwca, według których w przedszkolach przebywa 38 dzieci z Ukrainy, natomiast w szkołach podstawowych i ponadpodstawowych jest to łącznie 88 uczniów.

Przewodnicząca Komisji – Pani Dorota Wichura zapytała czy tendencja jest wzrostowa.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty – Pani Dorota Leszczyńska odpowiedziała, że raczej proces napływu nowych dzieci zatrzymał się. Nie mamy żadnych problemów jeśli

chodzi o umiejscawianie dzieci w szkołach. Jesteśmy też przed uruchomieniem aplikacji, która ułatwi nam obieg informacji pomiędzy poszczególnymi jednostkami w mieście, takim jak OPS, Urząd Pracy czy MZO. Pojawiają się również nauczyciele z Ukrainy, którzy chcieliby podjąć pracę w polskich szkołach, natomiast wiąże się to z koniecznością dostosowania ich uprawnień do wymogów polskiego prawa, nostryfikowania dyplomów itd.

Radny – Pan Dawid Malcherek zapytał jak wygląda kwestia etatów nauczycielskich i pozostałych pracowników obsługi.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty – Pani Dorota Leszczyńska wyjaśniła, że dla osób, którym brakuje godzin do pełnego etatu stosujemy przeniesienia nauczycieli. Wszyscy zgłoszeni nauczyciele uzyskali uzupełnienia etatów. Podobnie jest w przypadku pracowników obsługi, dokonujemy przeniesienia zmieniając miejsce zatrudnienia.

Prezes Oddziału Związku Nauczycielstwa Polskiego – Pani Grażyna Sosna zapytała jak odbywa się takie przeniesie.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty – Pani Dorota Leszczyńska wyjaśniła, że przeniesienie dotyczy jedynie nauczycieli. Natomiast dla pracowników obsługi rozwiązuje się dotychczasową umowę za porozumieniem stron i podpisuje się nową umowę. Najczęściej na takich samych warunkach luba nawet lepszych, bez straty finansowej ani godzinowej, a czasem ze zwiększonym etatem.

Prezes Oddziału Związku Nauczycielstwa Polskiego – Pani Grażyna Sosna zapytała na jakiej podstawie podejmowane są decyzje o zmianie miejsca pracy dla pracowników obsługi, czy jest jakaś standaryzacja. Stwierdziła, że do niej również zgłaszają się pracownicy pytając dlaczego muszą podpisywać wypowiedzenia i nowe umowy w nowych miejscach pracy, zmieniać miejsce pracy nawet po kilkunastu latach.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty – Pani Dorota Leszczyńska odpowiedziała, że decyzje są oparte oczywiście na standaryzacji i Miejski Zarząd Oświaty stara się aby liczba pracowników obsługi była w każdej placówce proporcjonalna do wielkości budynku lub liczby uczniów uczęszczających do danej placówki. Obecne warunki na rynku pracy natomiast prowadzą do konieczności zmian i chyba każdy z pracowników musi liczyć się z tym, że jego miejsce pracy będzie się zmieniać.

Radny – Pan Grzegorz Gniełka zaproponował, by Przewodniczą Komisji zaplanowała dodatkowe posiedzenie Komisji, na którym Miejski Zarząd Oświaty przedstawi szczegółowy plan działania w sytuacji zamknięcia danej placówki ze względu na tzw. lockdown lub brak możliwości ogrzania placówki. Chciałby poznać założenia jak w takiej sytuacji będą potraktowani pracownicy niepedagogiczni, pracownicy obsługi, czy będą otrzymywać

normalnie swoje pensje. Wspomniał o wymienionych placówkach, ogrzewanych piecami węglowymi, i zapytał o brak środków w budżecie tych jednostek na opał.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty – Pani Dorota Leszczyńska odpowiedziała, że jednostki te mają na ten moment środki zabezpieczone w budżecie, natomiast problemem jest dostarczenie węgla, gdyż jest on obecnie niedostępny na rynku.

Pan Wojciech Przetacznik z Młodzieżowego Domu Kultury wspominał, że jednostki miały zaplanowane środki w budżecie na opał zgodnie z cenami z początku roku, natomiast obecne ceny nie pozwalają na zakup opału w dostatecznej ilości.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty – Pani Dorota Leszczyńska odpowiedziała, że na ten moment fizycznie i tak węgla na rynku nie ma więc możemy jedynie go zamówić i czekać na pojawienie się. Ponadto zawsze praktykowane było zamawianie opału na sezon grzewczy w dwóch turach, z dwóch budżetów – tegorocznego i przyszłorocznego. Należy skupić się na najbliższym okresie obejmującym tegoroczny budżet i jeśli tylko będzie możliwość zakupić odpowiednią na ten okres ilość opału.

Radny – Pan Grzegorz Gnielka zapytał jeszcze o sytuację Przedszkola Miejskiego nr 1, w którym jedną z propozycji jest przeniesienie dzieci do Szkoły Podstawowej nr 3.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty – Pani Dorota Leszczyńska podkreśliła, że placówki, które zabezpieczają opiekę dzieci rodziców pracujących, przedszkola oraz klasy 1-3 szkół podstawowych, są najtrudniejsze i decyzje ich dotyczące muszą być bardzo dobrze przemyślane.

Przewodnicząca Komisji – Pani Dorota Wichura przypomniała, że tak jak już było wspomniane, na kolejnych posiedzeniach Komisja będzie z pewnością wracać do tych zagadnień. Następne posiedzenie odbędzie się już po rozpoczęciu sezonu grzewczego oraz po konwencie dyrektorów więc będziemy dysponowali najnowszymi danymi.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty – Pani Dorota Leszczyńska poprosiła przede wszystkim o zachowaniu spokoju i rozsądne wypowiedzi w omawianych tematach, aby niepotrzebnie nie wzbudzać sensacji i nie wprowadzać nerwowej atmosfery.

Przewodnicząca Komisji – Pani Dorota Wichura zapytała czy są jeszcze jakieś pytania. Wobec braku pytań, podziękowała zaproszonym gościom za przybycie i poprosiła jeszcze członków komisji o pozostanie. Przypomniała wnioski jakie komisja sformułowała na poprzednim posiedzeniu dotyczące Szkoły Podstawowej nr 10 oraz odczytała odpowiedź Wydziału Inwestycji i Zamówień Publicznych. Zapytała członków komisji o ich stanowisko oraz kształt wniosku jaki komisja złoży do projektu budżetu miasta na 2023 ujmując zadania obejmujące prace remontowe i inwestycyjne w SP nr 10.

Radna – Pani Agnieszka Beger stwierdziła, że wobec problemów związanych z ogrzaniem placówek oraz wzrostu cen ogrzewania, należałoby zrezygnować z poparcia prośby dyrektora SP nr 10 i nie składać jako komisja wniosku do budżetu miasta na 2023, który obejmowałby wszystkie wymienione przez dyrektora planowane inwestycje i remonty.

Po krótkiej dyskusji członkowie komisji oraz dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty wspólnie uznali, że zwrócą się do dyrektora szkoły o wykonanie projektu i wycenienie prac dotyczących zagospodarowania terenu zewnętrznego wokół szkoły z miejscami do wypoczynku i terapii uczniów.

Radny – Pan Dawid Malcherek zapytał czego dotyczy brakujące 5 mln zł, o których wspomniał Prezydent Miasta.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty – Pani Dorota Leszczyńska odpowiedziała, że gdybyśmy w tym momencie zsumowali zapotrzebowanie wszystkich jednostek na ogrzewanie na cały sezon grzewczy to na ten moment, biorąc pod uwagę obecne ceny opału, to brakuje nam właśnie 5 mln zł.

Przewodnicząca Komisji – Pani Dorota Wichura jeszcze raz podsumowała, że komisja wystosuje wspólny wniosek do projektu budżetu miasta na 2023 rok uwzględniając prośbę dyrektora Szkoły Podstawowej nr 10 w zakresie zagospodarowania terenu zewnętrznego szkoły. Wszyscy obecni wyrazili zgodę.

Przewodnicząca Komisji podziękował zgromadzonym za spotkanie, po czym posiedzenie zamknięto.

Na tym protokół zakończono.

Przewodnicząca Komisji

Dorota Wichura

Protokołowała: Katarzyna Bednarek



